
 Istituto Comprensivo Statale 

AD INDIRIZZO MUSICALE
Via G. Di Vittorio, 11  

℡091.6216635                    

eMail: paic85200e@istruzione.it

     

    

DECRETO N. 2836 del 09.06.2023

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generat

Codice progetto M4C1I3.2-2022-

CUP: B74D23000440006 

 

OGGETTO: NOMINA di assunzione incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione 

e Coordinamento generale per la realizzazione del progetto PNRR

INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE

Codice identificativo progetto  M4C1I3.2

IL DIRIGENTE

VISTO  il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali 

gestione amministrativo contab

operanti nel territorio regione siciliana;

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 

Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 

091.6216635                    �091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 

paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it

   

     

N. 2836 del 09.06.2023 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi

-961 P-21949- Titolo “Classe futura” 

di assunzione incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione 

le per la realizzazione del progetto PNRR “Classe futura”

DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE 

M4C1I3.2-2022-961 P-21949--   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali 

gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

operanti nel territorio regione siciliana; 

 

 

paic85200e@pec.istruzione.it 

 

 Agli atti 

Albo on line 

Sito web 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

Ambienti di apprendimento innovativi –

di assunzione incarico Coordinatore del gruppo di Progettazione – Direzione 

Classe futura” 

il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali 

ile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 





 

VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle 

Direttive 2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il 

D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12-come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n.8- che ha 

recepito nella regione in questione il D.lgs n. 50/2016 e le relative modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 
– Ambienti di apprendimento innovativi – linea di investimento Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle 
risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 158.184,81 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito n.107624 del 21 dicembre 2022 
recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0, con la quale sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative all’investimento Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 
- Missione 4: Istruzione E Ricerca; 

VISTA  la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “CLASSE FUTURA” presentato in data 27.02.2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023      
   Prot. M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0042814 assunto al protocollo al 
    n.3293 del 20.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione    
   firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 



 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio decreto di assunzione a bilancio n.8 del   
   20.03.2023 prot. n.3270/2023; 
 

RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e 
direzione del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 

VISTI  gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 
aprile 2006 e l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 
luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 
sottoscritto l’08 luglio 2019; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia – Ufficio I – Ambito territoriale di Palermo 

prot.AOOUSPPA.REGISTRO UFFICIALE.2023.0008604 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’attività di Direzione e 
Coordinamento nell’ambito del progetto PNRR 
Codice progetto M4C1I3.2-2022-961 - P-21949- Titolo “CLASSE FUTURA” 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto triennio 2022/25; 

VISTO  l’art. 5 della L. 241/1990; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto, di 
cui è responsabile la Dirigente Scolastica pro tempore; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, la figura del Coordinatore del 
gruppo di progettazione costituisce uno strumento operativo fondamentale in grado di 
rendere esecutivo il progetto nel dettaglio con attività di supporto tecnico-operativo 
funzionali ed essenziali alla realizzazione delle attività progettuali e al raggiungimento 
di target e milestone di progetto; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie nel campo del management; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico 
ruolo, non necessitano di procedure di selezione, come anche specificato nelle FAQ 
sopra indicate; 

PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per il coordinamento generale del  progetto; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Coordinatore del gruppo di Progettazione – Direzione e 

Coordinamento generale per la realizzazione del progetto PNRR “CLASSE FUTURA” 

Codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-21949 



 

Il presente incarico ha validità dal 01.03.2023 e fino alla conclusione del Progetto fissata al 
31.12.2025. 

I compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento
progettazione, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a 
titolo oneroso 

 
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti l’orario di 
servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un 
compenso orario lordo omnicomprensivo di 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 
e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 
dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla dat
all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere 
impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 
conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 165/0
150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017

 
secondo quanto disposto dalle Istruzioni Operative 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità.
 
 
Pubblicizzazione 

Alla presente determina di assunzione incarico è data d
Pretorio online di questa Istituzione Scolastica, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente.

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR. 

 

Allegati: 

 

Allegato 1 - DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 
CONFLITTO DI INTERESSI 

 

 

Il presente incarico ha validità dal 01.03.2023 e fino alla conclusione del Progetto fissata al 

I compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto e del gruppo di 
progettazione, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti l’orario di 
ervizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un 

orario lordo omnicomprensivo di € 33,18. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla dat
all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere 
impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 
conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D.Lgs. 165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 
150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017 

 

DICHIARA INOLTRE 

disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Alla presente determina di assunzione incarico è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio online di questa Istituzione Scolastica, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente.

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 

Il Dirigente Scolastico reggente

Prof.ssa Angela MIRABILE
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

Il presente incarico ha validità dal 01.03.2023 e fino alla conclusione del Progetto fissata al 

generale del progetto e del gruppo di 
progettazione, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti l’orario di 
ervizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione 
all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere 
impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 

1, come modificato dal Decreto Legislativo 

dicembre 2022 del MIM, 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 

iffusione mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio online di questa Istituzione Scolastica, nonché alla sezione Amministrazione Trasparente. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 

Il Dirigente Scolastico reggente 

Prof.ssa Angela MIRABILE 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-06-09T21:41:23+0200
	ANGELA MIRABILE




